
1 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Statale “D. ALIGHIERI” 

Via Giovanni XXIII, 14 – 20090 OPERA (MI) - Tel. 02 57600719 
CM: MIIC87700C - e-mail: MIIC87700C@istruzione.it - pec: MIIC87700C@pec.istruzione.it  

C.F. 80149170153 - IPA: istsc_miic87700c - CODICE UNIVOCO: UFJUJE- sito: www.icopera.edu.it 

PROT. E DATA (VEDI SEGNATURA) 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO DETERMINA A CONTRARRE PER LA  
FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO E DI PULIZIA 

 
DETERMINA ASSUNZIONE DI SPESA 

CIG Z102C0EF82 
 

 
 

Visto il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, concernente il nuovo Regolamento recante “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.” (GU n. 267 del 16-11-2018) ed in particolare l’art. 
45;  
Visto l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante l’“Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e in particolare all’art. 25 del medesimo decreto che ha apportato 
alcune novità rispetto al testo originario per quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia. Le stazioni 
appaltanti, infatti, procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta"; 
Considerato che l’importo massimo stimato del servizio in atto è inferiore al limite di spesa stabilito 
dal Consiglio di Istituto (euro 10.000,00); 
Rilevata la necessità di provvedere all’acquisto di materiale igienico e di pulizia per i locali scolastici 
dell’Istituto; 
Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la corretta pulizia dei locali 
scolastici dell’Istituto; 
 Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal D.I. 129/2018; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI - C.F. 80149170153 C.M. MIIC87700C - AOO01 - I.C. OPERA

Prot. 0000938/U del 17/02/2020 14:11:24
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:@istruzione.it%20-%20pec:
mailto:@istruzione.it%20-%20pec:


2 

 

Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 
Verificato che CONSIP Spa, società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella PA, non ha attivato una convenzione per la 
fornitura in oggetto; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il PTOF 
per il triennio 2019/2022; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.11 del 19/12/2019 di approvazione del Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2020; 
Visto il CIG n. Z102C0EF82 acquisito da questa stazione appaltante; 
Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisito in data 12/02/2020, con 
scadenza il 11/06/2020 che attesta la regolarità contributiva della Società ʺDeter Srlʺ; 
Visto il regolamento di Istituto sulle attività negoziali di cui a delibera n. 127 del 27 febbraio 2019; 
Considerato che l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e 
per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 
pubblici e speciale, ove previsti, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. 
Lgs. 50/2016 e che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di 
annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 
Considerato che stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate da cui risulta 
la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico 
individuato è possibile, quindi, procedere all’affidamento; 
Considerato che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese 
dagli operatori economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi 
dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 
 

DETERMINA 

1. tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. la procedura è prevista e normata dal D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di 
rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e 
medie imprese; 

3. di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di affidamento diretto per l’acquisto di materiale 

igienico e di pulizia per i locali scolastici dell’Istituto alla società ʺDeter Srlʺ con sede in Bernate 

Ticino (MI), Via Garibaldi 37, P.I. 08055800158.  

4. l’importo complessivo stimato della spesa massima per la fornitura del materiale di pulizia è di € 

1418,50 (euro) iva esclusa e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo 

unitario; 

5. di impegnare all’aggregato A01 (Funzionamento generale e decoro della Scuola) la spesa stimata 

massima di € 1418,50 (euro millequattrocentodiciotto/50) iva esclusa. 

6. di evidenziare il CIG N. Z102C0EF82 relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

7. L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, 

commi 1,2,4,5 e 12 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI - C.F. 80149170153 C.M. MIIC87700C - AOO01 - I.C. OPERA

Prot. 0000938/U del 17/02/2020 14:11:24
VI.2 - Uscite e piani di spesa



3 

 

8. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

9. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 e auto dichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione 
provvederà: 
a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione 

di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 
10. di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Eleonora Coppola. 
 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

D. Lgs 50/2016. 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 Eleonora Coppola 
 Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI - C.F. 80149170153 C.M. MIIC87700C - AOO01 - I.C. OPERA

Prot. 0000938/U del 17/02/2020 14:11:24
VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2020-02-17T13:57:34+0100
	COPPOLA ELEONORA




